DE USU LIBRORUM LITURGICORUM IN REBUS THEOLOGICIS

CAPUT PRIMUM.

LITURGICI GRÆCORUM LIBRI PERCESENTES.

Antequàm de librorum liturgicorum in rebus theologicis usu disputationem ingrediar, eorum notitiam juvat lectoribus exhibere: atque hoc quidem capite de Græcorum libris, in altero de Latinorum voluminibus disseremus. Porro ad Græcos quod attinet, egregium de illis commentarium Parisiis anno 1644 à doctissimo Leone Allatio habuimus, quem Hamburgi Joannes Albertus Fabricius anno hujus sæculi secundo et vicesimo ad calcem quinti Bibliothecæ Græcæ voluminis recudi jussit. Breviorem deinde, in multis tamen

securatiorem Guillelmus Cavens sub Historiæ suæ Literariæ sinem edidit dissertationem: quam eùm Robertus Sala in appendice tomis secundi rerum liturgicarum cardinalis Bonnæ typis iterùm exprimi curârit, nos etiam hic auctiorem dabimus ex Basiliensi editione anni 1745, et nostris præterea adnotationibus illustratam; atque ad eò paucis quibusdam locupletatam articulis, quos à Caveanis secerneamus, ad calcem columnarum eos remittere curantes, ac proprias animadversiones parenthesi distinguentes.

ἌΤΤΑΙΝΜΟΣ. De vulgaribus hujus vocis significationibus jam non agitur. Notat hoc loco solemnem aquæ benedictionem, juxta quos

apud Græcos peragi solet. Cujus duplicem habemus ordinem seu διάταξιν in Euchologio. Prima dicitur Ἀκολουθία τοῦ μεγάλου ἀγιασμοῦ τῶν θείων Θεοφανίων, et semel tantum in anno usurpatur, in festo nempe *Theophaniorum*, quando aqua solemnī ritu consecratur. Exstat apud Goarum in Euchologio, p. 453. Ex quo etiam discimus duplicem hoc tempore aquæ fieri benedictionem, primam in festi pervigilio, ex quâ bibitur, populus aspergitur, domus lustrantur; alteram quæ ipso die festo inter Missarum solemnia facta est, quæ p. oinde sanctorum habetur, majorique curâ asservatur, et pœnitentibus nondum in Ecclesiâ communionem plenè receptis propinari solet. Hoc etiam ritu memoriam baptismatis Christi hoc die olim peracti renovabant, cujus baptismo aquarum omnium naturam aded usque sanctificatam fuisse crediderunt veteres, ut aquæ profundâ hâc nocte haustæ, domumque portatæ, non in unum modò, sed quandoque in plures annos incorruptæ servabantur, disertè id testante Chrysostomo, Homil. de Baptism. Christi. Altera dicta est Ἀκολουθία τοῦ μικροῦ ἀγιασμοῦ, et recitatur in communi aquæ benedictione, non modò in Theophaniis, sed et singulis mensibus, vel urgente quâvis necessitate, à sacerdote fieri potest. Habetur ibidem, p. 441. Utrumque officium in notis suis præclarè illustrat eruditissimus Goarus. Vide Codin. de Offic. Constantinop., cap. 14, n. 26, 27, etc., p. 79, ubi ἀγιασμόν, sive aquæ benedictionem describit, quæ cujusvis mensis initio (exceptis solummodò septembris die 14, et Januarii 6) coram imperatore in palatio fieri solebat (1).

ἈΓΙΟΠΟΛΙΤΙΚὸν ΣΤΙΧΕΡΟΝ, hymnus sive canticum longiusculum, ab Andræa monacho, Cretensi archiepiscopo, qui ἀγιοπολίτης κατ' ἐξοχὴν dictus est, compositum; hujus et alia cantica libris Græcorum passim reperiuntur (2). Ex codice Barberino meminit hujus συγγραφοῦ Goarus not. ad Euchol. p. 202. Balsamoni dicitur Ἀκολουθία τοῦ ἀγιοπολίτου, qui et ἡλατοδημάτων ἀγιοπολιτικῶν meminit.

ἌΝΘΙ, *Laudes*; memorantur in Officio τοῦ ὄρθρου, p. 54, ita nempe apud Græcos, expli-

cante Goaro, dicuntur Psalmi Davidici 148, 149, 150, propter repetitam in iis vocem Ἄνεστη, et in ecclesiasticis eorum libris passim occurrunt.

ἈΚΑΘΙΣΤΟΣ, hymnus in laudem B. Virginis, ob urbem à Persarum barbarorumque furore, illius, ut ferunt, ope ter servatam conditus, idque hâc primùm occasione. Obsessâ urbē regiâ, Imperante Heraclio, ex unâ parte à numero exercitu sub Sarbaro Chosroæ Persarum regis duce, ex alterâ à Hagano Scythâ, Sergius patriarcha imaginem Deiparæ Virginis non manufactam ulnis suis gestans, cum toto populo supplicationes incessanter fecit; quo facto, Heraclius mox insignem de hostibus victoriam reportavit. Unde populus totam noctem absque ullâ intermissione hymnum pro gratiarum actione Deiparæ decantavit. Idem postea sub Constantino Pogonato, et tertium sub Leone Isauro, intestantibus Agarenis, factum. Hinc festum institutum, hinc hymnus sabbato quintæ hebdomadis quadragessimæ in perpetuum decantandus, Ἀκαθιστος, quasi sessione carens, dictus (inquit Tridium hâc die) διότι ὀρθροτάδην τότε πᾶς ὁ λαὸς κατὰ τὴν νόκτα ἐκαινον τὸν ἕμνον τῆ τοῦ Δέου μητρὶ ἑμψέζν. Quodd totus populus totâ nocte stando hymnum Deiparæ concluserit, quòdque, cum in omnibus aliis editibus ex more sedere liceat, in istis divinæ Matris erecti omnes stantes auscultamus. Narrat Codinus de Offic. Constantinop. cap. 12, § 10, p. 74, ex quatuor vigiliis quæ quotannis in palatio celebrari solebant, secundam fuisse τῆς Ἀκαθιστου. Exstat hoc officium in Horologio Græcorum Venet. 1535, aliisque annis non semel edito. MS. Biblioth. Vindob. Cod. Theol. 231, num. 8, à fol. 24 usque ad 37, hoc initio: Βουλὴν προαιώνιον ἀποκαλύπτων, σὶ κόρη Γαβριὴλ ἐφέστηκα, etc. Hymni hujus originem, et integram triplicis liberationis urbis Constantinopolitanæ historiam accuratè describit anonymus auctor orat. histor. in festum τῆς Ἀκαθιστου, quam Græc. Lat. edidit Combefisius Auct. nov. tom. 2, p. 805.

ἌΜΑΡΤΥΩΔΩΝ ΣΥΤΨΪΡΙΑ. Liber ecclesiasticus, ab Agapio Cretensi apud montem Athum monacho, viro in scriptis tum Græcorum, tum Latinorum non inequitio, linguâ vulgari, ex diversis Græcorum Latinorumque operibus, tribus partibus absolutus, quo pia documenta varique sermones ethici continentur. Parte tertiâ in laudes B. Virginis se effundit, de quo miraculis vel ab eâ, vel ejus nomine patris copiosè agit. Editum est ab ipsomet auctore hoc opus Venet. apud Ant. Julian. anno 1641, in-4°.

(1) Confer Sebastiani Pauli dissertationem de ritu Ecclesiæ Neritinæ exorcizandi aquam in Epiphaniâ, anno 1719 Neapoli editam, præsertim à pag. 47.

(2) Seu potius versus urbis sanctæ, nam Hierosolyma urbs sancta audit. Vide Quirinum diatribâ 5. ad officium quadagesimale, part. 2. pag. 162.

ἈΝΘΙΜΟΣ. Ita dictus est Psalmus 118, eò quòd ab his verbis incipit : Μεσσηίαι αὐτῶν, et in sabbato τῆς ἀποδόσεως, seu sabbato secundæ hebdomadis jejuniorum cani solet. Ejus passim mentio fit in libris Græcorum ritualibus, in Euchologio non semel.

ἈΝΑΒΑΘΜΟΙ, Psalmi *graduales*, seu *Cantica graduum* apud Hebræos, Græcos et Latinos satis nota. In divinis Græcorum officiis certis quibusdam temporibus suum etiam habent locum. Vide quæ hæc de re congressit Dufresnius in glossariis suis, tum Græco, tum Latino, quæque commentatores tam veteres quàm recentiores ad hos psalmos notare solent.

ἈΝΑΤΗΝΟΧΕΙΣ, *Lectiones*, seu, ut Latini potius dicerent, *Lectionarius*: in quo libro partes seu segmina ex veteris Testamenti libris excerpta, varisque anni diebus, pro dierum festorum solemnitate, in Ecclesiâ recitari solita, continentur, in unum volumen redacta, ut faciliùs et commodiùs præ manibus habeantur. Prostat liber MS. passim in monasteriis Græcorum, et potissimùm in Bibliothecâ Vaticanâ et Barberinâ, num. 46 et 47, momente L. Allatio, dissert. 4, p. 53, et Diat. de Georg. p. 417, qui tamen notat hunc librum diversum esse ab aliis lectionibus proximioribus, quas non ex sacris litteris, sed ex sanctorum Patrum opusculis desumptas, iidem Græci inter divina sua officia recitant (1).

ἈΝΘΟΛΟΓΙΟΝ, Latine dicas *Florilegium*, opus in duodecim menses divisum, quo continentur officia quæ per totum annum in Domini nostri Jesu Christi, B. Virginis Deiparæ, et reliquorum celeberrimorum sanctorum solemnitatibus solent decantari, ut et communia officia in unum pluresve prophetas, Apostolos, martyres, pontifices, confessores, et alios. Contextum est hoc opus ad modum, qui in Menæis observatur, et maximam partem ex iis desumptum; in hoc verò differt, quòd in Menæis omnia ferè sanctorum festa sua habent quæque officia, i. e., hymnos, preces et lectiones; in hoc præcipua tantùm, quandoque

(1) ἈΝΑΤΟΛΙΑΣ ΣΤΙΧΕΡΑ, *versus aurora læscens*, ἀνατὸλλοντες τῶν ἁγίων cantandos definit Georus ad Euchol. p. 58; Ducangius et alii. Quirinus, in distrib. supra citatâ pag. 463, ita nuncupatos existimat, quoniam ab Anatolio compositi fuerant, ut inferiùs tradit. Certè mirari sinit, prædictos viros confidenter affirmare, hujusmodi Stichera à matutinâ horâ, quâ canuntur, nomen suum obtinuisse. cùm in libro, qui ὀρθρινός, appellatur, ubi Anatica frequentissima sunt, hæc non minus ad Laudes quàm ad Vesperas ponantur.

et nulla; ita, verbis gratiâ, à primâ septembris die usque ad septimam, nulla pro diebus festis officia reperiuntur, quæ tamen in Menæo satis frequentia continentur. In Menæis integra festorum officia exhibentur; in Anthologio plura memorantur tantùm, verbaque illorum initialia solummodò ponuntur. Denique p. 288, habentur plures orationes eulibet sanctæ et magnæ hebdomadis diei convenientes, et lectiones ex Evangelii depromptæ, festo Paschali propriæ. In duo volumina disperitur. Primum continet sex menses, à primâ die mensis septembris usque ad finem februarii; secundum sex æstivales, à martio scilicet ad augustum. Ultimum in Codice Casareo obtinet locum canones aliquot paraclitici Joannis Euchaitensis. Quorum unumquodque peculiarem suam hæbet acrostichidem, quæ itidem ut quælibet ode nona nomine Joannis insignita est. Opus immensum, novis subinde additionibus auctum. Inde in postremarum editionum titulus πλοσιότατος dicitur, aliæque quædam necessaria officia et interpretationes continere notatur, quæ in prioribus Anthologiis desiderabantur. Hinc posteriorum correctorum libellum hæc in parte acriùs carpit L. Allatius p. 89, qui talem de hoc opere censuram fert. *Liber, ut verum fatear, lucri causâ excogitatus; ferè enim nihil in eo est, si recentiora quædam addita excipias, quæ erant tanquam voxia opera pretium fuerit, quod non in Menæis et Paraclitice, aliisque libris, et commodiùs et accuratiùs digestam sit.* Habetur Gr. MS. biblioth. Vindob. Cod. Theol. juxta Lambec. 509, juxta Nessel. 446; suum etiam Anthologium habuit Allatius à se sæpiùs citatum, nec in aliis illustrioribus Europæ bibliothecis deesse videtur. Editum est hoc opus Venetiis anno 1621, deinde typis Pinelli, accurante Theophylacto Tranphurnaro hieromonacho ibid. 1639. Huic editioni subnectitur Παχάδιον, sive *Calendarium Paschale* 50 annorum, nempe ab anno 1642 usque ad finem anni 1692. (1).

ἈΝΘΟΛΟΓΙΟΝ ΝΕΟΝ, sive *Florilegium novum*, ex omnibus penè divinarum officiorum voluminibus, in presbyterorum et monachorum Græcorum usum et sublevamen excerptum, laborem in se recipiente, idque jussu Antonii Sanctorii cardinalis, nationis Græcorum protectoris, Antonio Arcudio Cocyrensi. In hoc breviario rubricæ generales exhibentur, Psal-

(1) Denique Anthologion excusum est 1697, in Hungariâ Walschiâ, teste *Montfaucon*, *Diar. Ital.* p. 457.

terium cum canticis, horologium, officium feriale, officium *Ἀναστασίω ἀποψήμιω*, corporis Christi, ordo defunctorum, pentecostarium, lectiones sanctorum communium, simplicium, propriaque ipsorum synaxaria, Domini solemnitate, B. Virginis cæterorumque insignium, tum duplicium, tum semiduplicium, festorum dierum integra per annum officia, aliaque non pauca. Edidit hoc opus Areudius Rom. 1598, in-4°. Acrius hoc opus perstringit L. Allatius p. 105, quasi in eo componendo compilator se intra sanctorum Patrum terminos non continuisset, et plus sapere visus est, quàm ipse divinus Spiritus voluit, cum vetera immutat, integra obtruncat, perfecta immiscet, et de suo addit incompta atque insulsa, neque cum Græcis ipsis communia. *Quo pacto stomachum, inquit, sapientibus movit, et opus aliàs laudabile dehonestavit.*

ἈΝΤΙΦΩΝΑ. Sensu primo, maximèque proprio hæc vox notat canticum ecclesiasticum alternum, cum psalmi aut hymni ab utròque parte chori alternatim canuntur. Habet verò et strictiorem significationem; sumitur enim pro officio ecclesiastico, ex variis psalmis diversorum versuum, qui magis solemnitatis mysterium exprimunt, collecto. Et hæc Antiphona pro magnâ anni parte in diebus Dominicis recitantur. Dividuntur in primum et secundum Antiphonum; de quibus Leo Allatius, dissert. 1, p. 15, hæc nos docet. In primo post singulos versus recitatur, ταῖς προσβόαις τῆς θεοτόκου, Σῶτερ, σῶσον ἡμᾶς, *precibus Deiparæ, Salvator, salva nos*: in secundo pro solemnitate diversitate versui adnectitur formula solemnitate exprimens, ut in die Paschatis dicitur: Σῶσον ἡμᾶς, ἦτέ Θεοῦ, ὁ ἀναστὰς ἐκ νεκρῶν, ψάλλοντας σοι ἀλληλουῖα. *Salva nos, Fili Dei, qui à mortuis resurrexisti, canentes tibi alleluia*; in Pentecostes: Σῶσον ἡμᾶς, ἦτέ Θεοῦ, Παράκλητε ἀγαθὲ ψάλλοντας σοι ἀλληλουῖα, *Salva nos, Fili Dei, Paraclete bone, canentes tibi alleluia*; et sic de aliis terminatis versiculis idem reperitur. In nunc et semper dicitur illud: Ὁ μονογενὴς ἦν ἐκ πατρὸς τοῦ Θεοῦ, ἀθάνατος ὑπάρχων. *Unigenitus Filius, et sermo Dei, immortalis existens, etc.* Postmodum tertia statio excipit, quæ et tertium antiphonum vocatur; versiculi psalmodum cum tropario proprio solemnitate, cujus vicem, cum typica dicuntur, beatitudines occupant, in quarum postremis, tertix sextæque ordæ troparia, sive paracletices, recitantur. De his Antiphonis vide etiam quæ habet Goarus ad Eucholog. paginâ 123.

ἈΠΟΔΕΙΞΗΝΟΝ, Latine dicas *Complectorum* officium scilicet ecclesiasticum, quod post sumptam cœnam decantatur. Vocatur τῶν ἀποδείξινων ἀκολουθία. Duplex hæc de re apud Græcos officium occurrit. Primum *μέγα* dictum, quod per totam Quadragesimam psallitur. Et præsertim canuntur 12 psalmi, à verbis: *Ἐψάλοι, Κύριε*, usque ad: *Κύριε, ἐξάρουσον*. Quod quidem in monasteriis fieri solet. Sacerdotes verò seculares et monachi iter facientes, hos psalmos omitunt. Alterum *μικρὸν* dicitur, et per reliquum anni tempus celebratur. Utrumque officium in Græcorum Horologio reperitur. Confer Meursium, Suicerum, et Dufresn. in voce ἀποδείξινων (1).

ἈΠΟΣΤΟΛΟΣ, seu, ut in Euchologio Goriano, p. 233, vocatur ἀποστολικὸν βιβλίον, quod potior majorque illius pars ex Epistolis canonicis Apostolorum, præsertim S. Pauli, desumpta. Hinc in ordinatione lectoris, pontifex tradit e- τῶν ἀποστόλων, Euchol. p. 236; et in Liturgia Chrysost. p. 68, lector profert τὸν προκαίμενον ἀποστόλου καὶ τῆς ἡμέρας, propositum Apostoli et diei; mox, καὶ τοῦ ἀποστόλου πληροβέντος, et lectione Apostoli completâ sacerdos exclamat, etc. Hic liber tempore S. Sabæ jam in usu fuit, teste Cyrillo Scythopolitano in Vita ejus, num. 75, apud Cotel. Monum. tom. 3, pag. 351, lector qui Epistolas S. Pauli Apostoli publicè in Ecclesiâ legit, πρωταποστολόριος, cujus meminit Codinus de Offic. Constantinop. cap. 6, n. 14, pag. 44. Editus est hic liber Venetiis 1641, hoc titulo: Ἀπόστολος σὺν Θεῷ ἀγίῳ (2). De Πραξάποστολῳ agemus suo loco.

ἈΠΟΣΤΟΛΟΕΥΑΓΓΕΛΙΟΝ, liber complectens lectiones apostolicas simul et Evangelia, quæ in sacris liturgiis, singulis diebus aut festis, præsertim dominicalibus, iisque quæ B. Virginis martyrumque honori dedicata sunt, leguntur. Agit de hoc libro Euchologium non uno loco. Extant Ἀποστολοευαγγέλια totius anni, juxta duodecim menses disposita, certis quibusdam diebus recitata, summariè exposita in Euchologio, pag. 904. Ubi etiam habentur Ἀποστολοευαγγέλια in mulieres martyres, in moniales simul et martyres, et undecim matutina Evangelia τῶ ἀναστάσιμα, seu *memoriam resurrectionis habentia*.

Βῆλα, sive Κυριακὴ τῶν βῆλων, *Dominica in Palmis*, quâ populus inter matutinas laudea

(1) Et Rayæum Bollandistam in *Tractatu præliminari de acolythiâ Officii canonici pro Ecclesiis Orientalibus*, cap. 5, n. 217.

(2) Proderat antea Venet. 1635. Vid. Fabr. ad Alatii Diss. Bibl. Gr. vol. 3.

decantandas, palmas manibus gestare solent ad imitationem turbæ Hierosolymitanæ, Christum Hierosolyma ingredientem præeuntis, palmasque manibus ferentis. Extat in Euchologio, pag. 744, *ἐρχέ τις τὸ δόξαι τὰ βία τῆ βασιλείας, oratio ad palmas ipso palmarum die distribuendas*. Et ipsum festum τῶν βαίων ἑσπρί, sive ἡ βασιλείας ἡμέρα vulgò dicitur. De festo Palmarum vide quæ habet Codinus de Offic. Constantinop. cap. 10, p. 66, quæque ad illud caput notavit Græterus, p. 258.

ΒΑΠΤΙΣΜΑ. Ritus et cæremonias describere, quibus baptismus apud Græcos peragi solet, non est hujus loci. In Euchologio hinc pertinent quæ sequuntur officia: 1° *Ἐρχέ τις τὸ κατασπαργίζου παίδου, oratio ad cruce signandum puerum, suscipientem nomen octavæ die natiuitatis sue*, pag. 321. Officium hoc baptismo præambulum est, et catechumenatûs vicem supplere videtur, cum catechumeni olim nomen suum Ecclesie dare tenebantur. 2° *Ἐκδοθία τοῦ ἁγίου βαπτισματος, officium S. baptismatis*, p. 350. Cujus officii varia exemplaria ex codicibus MSS. exhibet Goarus. Integrum baptismum apud Græcos celebrandi ritum ex Euchologio Latine exhibet, scholiisque suis illustrat P. Areudius de Concord. Sacram. lib. 1, cap. 17, p. 57. 3° *Ἐρχέ τοῦ ἁγίου βαπτισματος εἰς ἀνορθώσας νότον, oratio S. baptismatis in pueram lethæ proximum*, p. 370, cum nempe urget vel morbus, vel instantis mortis necessitas, ut baptismus contractiori formulâ peragatur. 4° *Ἐρχέ τις τὸ ἀπιδύσασαι νεοφώτιστος τῆ ἑσπέρῃ ἡμέρᾳ, oratio ad abludendum recens illuminatum octavæ die, sive ablutio post baptismum*, p. 371. Moris quippe erat in Ecclesiâ ab omnibus retroactis seculis, ut octavâ post baptismum die neophyti vestes candidas deposituri in Ecclesiam convenirent. Cui postea accessit ablutio sive abstersio, ne fortè aquæ baptismalis, vel chrismatis aliquid excidens deridatur.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΙ. Hoc nomine in scriptis ecclesiasticis Græcorum veniunt quatuor libri, nempe Regum IV, qui in sacro veteris Instrumenti canone habentur. De quibus vide Constitut. Apost. lib. 1, cap. 5, 6.

ΝΙΒΑΘΕ ΚΑΝΟΝΕΣ, Codex Canonum, quo usa est Ecclesia universa, continens priorum 4 conciliorum generalium, ut et Ancyranî, Neocæsariensis, Antiocheni, Laodicensi canones continuatâ numerorum serie dispositos, qui sibimet invicem hoc ordine succedunt. Concilii Nicæni (primo quidem loco positi, διὰ τὴν τῆς οὐνοκρατικῆς συνέθεσιν αἰθέ-

ταίαν, ut ipsius codicis verba sunt, *propter synodi œcumenicæ auctoritatem*) canones 20, Ancyranî 25, Neocæsariensis 14, Gangrensis 20, Antiocheni 25, Laodicensi 59, Constantinopolitani primi 7, Ephesini 8, Chalcedonensis 29, omnes numero 207. Hinc in Actis conciliorum, præsertim Ephesini et Chalcedonensis (ut de scriptoribus ecclesiasticis nil dicam) locis occurrit formula, fieri aliquid *κατὰ τὴν τῶν κανόνων ἐκδοθίαν, damnari quempiam διὰ τὴν ἐκδοθιαστικὴν ἑσπέρην ἐκδοθίαν, et κατὰ τὴν τῶν κανόνων τάξιν, quia nempe codex canonum, quo tunc usi sunt, continuatâ numerorum serie et consequentiâ decurrebat. Prima hujus codicis mentio occurrit in actis concilii Chalcedonensis, cujus canones ei demùm accesserunt; ita act. 11, ἀπὸ τοῦ βιβλίου recitantur canones 95 et 96, qui concilii Antiocheni sunt 16 et 17; act. 15, ex eodem codice legitur canon 4, qui inter Nicænæ synodi canones quartum habet locum, et act. 4, sumpto libro, Actius archidiaconus et primicerius magnæ Ecclesie Constantinop., legit ex eo canones 85 et 84, qui quidem concilii Antiocheni sunt 4 et 5. In codice encyclico epistola synodica 41, Conc. 1. 4, col. 298 (quæ est episcoporum Pisidiæ ad Leonem imper.) Timotheum ejusque assecclas ex Ecclesiâ Dei ejiciendos judicant secundum consequentiam regalarem. Quenam verò hæc fuerit, nos docent quæ sequuntur: « Sicut inquit, tertia et octogesima regula « de talibus aperte decernit, cujus initium « est: *Si quis episcopus à synodo depositus, aut « presbyter,* » etc. Jam verò 85 codicis nostri regula est synodi Antiochenæ canon 4, qui eodem modo incipit. (1) Primus hunc codicem è tenebris eruit, et versione notisque adornatum Græc. Lat. edidit Christoph. Justellus Paris. 1610, in-8°. Transtulit deinde in Bibliothecam suam juris canonici Henricus Christophori F. tom. 1, p. 1, anno 1661. Recedit demùm præmissâ historicâ relatione de collectionibus canonum G. Th. Majerus Helmst. 1665, in-4°. Alius ab hoc est *Codex Ecclesie Orientalis*, vel idem potius à sextæ synodi Patribus anno 681 insigniter auctus, de quo etiam diximus loco citato. Hunc ex codice MS. Ecclesie Pictaviensis Græcè extulit Joan. Filius, postea Meldensis episcopus, Paris. 1540, in-8°. In*

(1) De codicis hujus origine, variisque incrementis consule Constantium in Præf. ad Epistol. Roman. Pontif. part. 2, § 4; Joan. Baptistam Bartholum in Institutionibus Juris canonici cap. 46, § 5, et Ballerinius tom. 3 operum S. Leonis Præfat. part. 1, cap. 1, seq.

posteriori hoc codice locum habent canones Sardicenses, qui in codice Ecclesie universae desiderantur. Ut ἀεὶ φίλον suam egregie proderit cardinalis Perronius (Resp. ad M. Brit. reg. l. 1, c. 53), dum Christophi. Justellum sublestæ fidei in edendo codice canonum Ecclesie universae arguere voluit, quod hos canones suppresserit: nescius utique alium esse Ecclesie universae, alium Ecclesie orientalis codicem. Quo nomine jure vapulat Henrico Christophori filio in Præfat. generali ad Bibl. Juris canonici veteris (1). Convenit penè inter omnes veteribus in more fuisse positum, ut quoties in synodo coirent, de rebus vel fidei, vel disciplinæ acturi, cum duplici jure judicandum esset, divino nempe et canonico, in medio concessis super tabulam collocatus sit à dextrâ parte codex Evangeliorum, è sinistrâ codex canonum. Et de eod. te quidem Evangeliorum disertissimè affirmat Cyrillus Alexandrinus (Apologet. ad Theod. imp. tom. 6, p. 251), ubi de synodo Ephesinâ agens, ἐκεῖτο γὰρ ἐν ἀγίῳ θρόνῳ τὸ αὐτὸν εὐαγγέλιον, μονοουχὶ καὶ ἐπιθεῖον τοῖς ἀγίοις ἱερωρχοῖς. Κρίμα δίκαιον κρίνατε. *Venerandum enim Evangelium in sancto throno collocatum erat, illud propè sanctorum sacerdotum auribus insonans: Justum judicium judicate.* Et plena sunt conciliorum acta; imò ipsis oculis id demonstrant picturæ veteres, quæ etiam hodiè supersunt. E multis unicum exemplum dabo. Bethlehemi, in ecclesiâ Dominicæ Nativitatis, inter alia monumenta, ex utràque parietum parte, meridionali et aquilonari, infra fenestras ecclesie in sex quadratis spatiis ex musivo opere totidem sunt arcus figurati, sive fornices, quæ totidem conciliorum memoriam exhibent. Pars meridionalis sex continet concilia œcumenica, Nicænum, Constantinopolitanum I, Ephesinum, Chalcædonense, Constantinopolitanum II, Constantinopolitanum III; aquilonaris totidem provincialia, videlicet Ancyranum, Antiochenum contra Paulum Samosatenum, Sardicenses, Gangrense, Laodicenum, et Carthaginense

(1) Quod Caveus monet de Justello, eum in edendo codice canonum Ecclesie universae fraudis non arguendum, contra inspectionem codicis Bodlejani militat, ex quo quædam cultro resecuti Justellus, plurima omisit, quæ descripta penès se habet, olim forsân edenda, Joan. Georgius Janus Polyhistor Wittebergensis. Hæc Pflaffius in Disquisitione de Liturgiis, et Libris Eccles. p. 22. (Ad excusandum Perronium et illud facit, quod Constantius et Balzerini probant, Justellianum nempe Codicem universae Ecclesie Codicem non fuisse.)

sub Cypriano contra Novatum. Unaquæque fornix suam habet inscriptionem Græcam, quæ istam synodum breviter describit. In medio arcus visitur pluteus, cujus in medio collocatur codex, quo librum Evangeliorum denotari nemo, opinor, faciliè denegabit. Venerandum hoc antiquitatis monumentum ab Emmanuele Comneno, ut ex inscriptione liquet, absolutum, anno 1626, descripsit Nic. Quaresmius Elucid. terr. Sanctæ tom. 2, lib. 6, cap. 13. Inscriptiones Græcas, et parietis aquilonaris delineationem ex Oriente sibi transmissam, et æri eleganter incisam, exhibet vir illustris pariter ac eruditus Joan. Clampusius lib. de sacris Ædificiis Constantini M. cap. 24, p. 150, qui et alibi de hoc more ex veterum monumentis agit, nempe in elegantissimo opere de vet. Monument. Musiv. cap. 16, p. 135, et cap. 25, p. 236. Vide etiam cap. 22, p. 204 (1). Et de codice Evangeliorum hæc tenus.

De codice canonum non adeò clara sunt veterum testimonia, etsi admodum probabile est, et tantum non certum, cum in Actis conciliorum legitur præstòtatum fuisse ad manum, et datâ canones relegendi occasione, à diacono in manus sumi solere sine ullâ introductionis mentione. His adde quòd in supra memorati operis Bethlæmitici quadrato sexto, quod synodi Carthaginensis memoriam conservat, sub duplici arcu bini representantur suggestus, codice utriusque superimposito. An hic codicem Evangeliorum, alter Canonum codicem denotet, lectori erudito perpendendum relinquimus. Certè à magnâ verisimilitudine non abhorret. Sum denique Synodicon habet Ecclesia Æthiopica, quæ Græcorum ritus ecclesiasticos ut plurimum sequitur. Præter enim librum, quem Synodum vocant, Apostolorum constitutiones et canones, sed à nostris tum rebus, tum verbis, necnon ordine et numero valdè discrepantes, complectentem, habent Abyssini et codicem conciliorum, nempe Ancyranum, Neocæsariensis, Nicæni, Gangrensis, Antiocheni, Laodicensis, et Sardicensis canones continentem; de quo plura te docebet, lector, vir in his litteris sine pari Job Ludolfus Hist. Æthiop. lib. 5, cap. 4. Plenis Comment. Æthiop. lib. 5, cap. 4, n. 50, p. 501.

ΓΕΡΟΝΤΙΚΩΝ. Opus est in quo dicta et facta veteriorum ἄσχετων congesta sunt. Frequens Gerontici apud scriptores Græcos mentio. Cu-

(1) Adi de his etiam Catalani Commentarium de Codice S. Evangelii, lib. 3, c. 10.

hujusmodi opera primam in Aegypto contexta sunt. Qualia apophthegmata ἐγίων γρηγόριος, à Cotelerio Græc. Lat. in lucem emissa Monument. tom. 4, p. 311. Excerpta ex Palladii Historiâ Lausiaca tom. 3, p. 158. Παράκλησις, sive Aegyptiorum monachorum Historia Ibid. p. 171. Joan. Moschi Pratum Spirituale Biblioth. PP. Græc. Lat. tom. 2, ut alia prætermittam. Plura MSS. delitescunt. Ex quibus quædam in Ecclesiâ publicè leguntur, id quod de Joannis Climaci (qui et ipse cap. 56 βίβλου γρηγορίου memorat) opere satis constat, ut infra notabimus.

ΔΙΑΚΟΝΙΚΟΝ. Hæc vox non unam apud scriptores ecclesiasticos significationem obtinet. Sumitur quandoque pro eâ Ecclesiæ parte, in quâ dum sacra fiunt, diaconi consistere solebant; nempe in solâ, et ad beatis cancellos; aliquando pro eâ Ecclesiæ adjunctâ, in quâ vasa sacra et vestes reponebantur, quorum curam habebant diaconi, de quo non pauca congressit Gothofredus ad Philostorgii lib. 7, cap. 3, p. 276; quandoque pro collectâ, seu eâ precam publicam parte, quam diaconi pronuntiabant. Hoc verò loco librum denotat ecclesiasticum, quo omnia, inquit L. Allatius, quæ ad diaconi munus obeundum requiruntur, in agendâ re divinâ et singulis officiiis uno veluti fasce continentur. De eo videtur intelligendus esse Joannes Euchaitarum (1) episcopus, cum carmina eî τὰ βιβλια τῆς διακονίας τοῦ ὑποτακτέου scripsit. Vide Allat. dissert. 4, p. 97.

ΔΙΔΑΧΑΪ, conciones, homiliæ ecclesiasticæ, quæ vetustioribus διδασκαλίαι vocabantur, recentioribus Græcis διδασκαλίαι dicta sunt; conciones nempe in præcipuis anni festa, quæ ferè semper in præmiis et duas ἐπίλοις distinguuntur. Cujusmodi, inquit Dufresnius in verb. διδασκαλίαι, erant Alexii Rhartari presbyteri et chartophylacis Corcyræ editæ Venet. anno 1560, quo et vixit: et alix nescio cujus anonymi in Cod. Colbert. 4634. An verò hujusmodi conciones à privatis doctoribus compositæ in publicis Ecclesiæ cœtibus recitatz sint, non constat.

ΑΙΘΑΚΑΤΗΧΟΜΕΝΟΝ. Cantici ecclesiastici species erat, iterata fortè precatio pro Catechumenis, inquit Dufresnius, qui ad conjecturam suam firmandam, locum unum alterumve

(1) Imò Euchaitarum, ita enim potius quàm Euchaitarum scribendum esse notat Lambecius, teste Fab. ad Allatii Diss. 4, vol. 3, Bibl. Græc. subjunct. p. 72.

ex Horologio MS. in officio Quaresimæ profert Append. ad Gloss. Græc. col. 59.

ΔΙΠΤΥΧΑ. Nota satis est et vox et res. Duplices erant tabulæ, quarum una patriarcharum, pontificum, episcoporum, qui majoribus Ecclesiis præsidebant, et in vivis erant, nomina inscribebantur; in alterâ mortuorum, eorum nempe qui in pace et communionem Ecclesiæ diem suum obierant, quæque ex his tabulis inter sacrorum solemnium à diacono ad altare recitari solebant. Episcopi alicujus nomen his tabulis inditum communionis erat tessera et indicium. Ubi verò alicui denegatur, nomen ejus è publicis Ecclesiæ tabulis erasum est. Mos satis antiquus, et quarto saltem seculo, si non retroactis temporibus, usurpatus. Verùm non modò episcoporum, sed et aliorum sanctitate illustrium, præcipuè imperatorum orthodoxorum nomina hisce tabulis inscripta fuerunt, et ex iisdem recitata. Quin et conciliorum œcumenicorum, ut fidem nobis facit Justiniani imp. Epistola ad Epiphanium (Cod. de Summ. Trinit. lib. 7, prop. fin.) patriarcham Constantinop., et nos etiam ad concilium Chalcedonense notavimus, ubi de codice canonum Ecclesiæ universæ egimus. Plena est harum tabularum in scriptoribus ecclesiasticis, plena in conciliorum monumentis, ubique mentio. De Diptychis agunt Durantus, de Ritibus Ecclesiæ, lib. 2, c. 43, num. 8, 9, p. 717; Habertus Pontif. Græc. p. 156; Goar, ad Eucholog. p. 143; Masticrius Schediasm. de susceptor. in Baptismo, et Hist. Jur. Eccl. num. 2, pag. 7; præsertim verò lexicographi ecclesiastici, Dufresnius in glossario tum Græco, col. 514, tum Lat., col. 407, etc.; Meursius et Sulcerus, in voce διπτύχον (1).

ΕΓΚΑΪΝΙΑ. Eucarsia, seu ædium sacrarum dedicationes. Ad hanc classem pertinere videntur hæc Euchologi officia: 1° τῶν γρηγορίων ἐν ταμίῳ ἐοικέναι, ordo observari solitus in fundamento Ecclesiæ ponendo; 2° ἐκκλησία τῶ σπυροπηγίῳ, officium circa crucis defensionem, p. 609; 3° τῶν γρηγορίων ἐν ταῖς ἐγκαισίαις, ordo in eucarsis, hoc est, in templi dedicatione servandus, pag. 832, 844, 845; 4° τῶν γρηγορίων ἐν εὐχαρίσῳ ἀγία τραπέζης, ordo servandus si vota fuerit sacra mensa, p. 614. Sunt et alia officia

(1) Item Henr. Dodwellus in Diss. Cypriacâ 5, et Montefalconius in Paleographiâ Græcâ l. 4, c. 4. (Cum primis autem Gorius eruditissimus in Diptychorum Thesuro, cujus primus tomus posthumus nunc primùm Florentiæ prodit curante clarissimo viro Joanne Baptistâ Passerio.)

et orationes quæ ad hanc classem pertinere videntur, nempe officium in consecratione patinæ et calicis novi, p. 852; oratio in aperiendo sive reconciliando templo, à gentilibus, vel ab hæreticis profanato, p. 620; in reconciliacione ecclesiæ, in quâ hominem violenter mori contingerit, pag. 621, et hujusmodi alia.

ΕΙΡΜΟΔΙΟΝ, liber ecclesiasticus, quo omnes octoechi ἕρμολ sive cantus initiales Christi et Deiparæ festivitatum, totiusque anni continentur. Εἰρμός appellatur, inquit Zonaras in canones Anastasimos Damasceni, ὡς ἀκολουθίαν τινὰ καὶ τῆν μέλους καὶ ἁρμονίας διδούς τοῖς μετ' αὐτῶ τροπαρίοις, quod seriem quamdam et connexionem et ordinem cantus et consonantiæ tribuat consequentibus post se tropariis. Hirmus itaque, explicante L. Allatio Dissert. 1, p. 98, est hymnus, sive troparium, à quo reliquorum tropariorum, quæ in eâ ode cantuntur, consequentia et series ducitur. Canon nempe est et regula modulationis subsequentium tropariorum (1). Editum est hujusmodi Hermologium Venet. anno 1603, in-8°. Novissimum, ni fallor, prodit ibid. anno 1643. Ad finem habetur tabula septem concilliorum œcumenicorum; index graduum prohibitiæ affinitatis; septem peccatorum mortalium; septem gratiarum; septem mysteriorum, seu sacramentorum, et quatuor naturalium virtutum tum animæ, tum corporis. Habetur MS. tum alibi, tum biblioth. Vindob. Cod. Theolog. 285, numer. 3, fol. 264.

Exstare in Bibliothecâ Barberinâ Εἰρμολόγιον totius anni, quemadmodum in Monte Sancto cani consuevit à Josaphato Cucuzele hieromachato notis musicis adornatum, testis est idem Allatius, pag. 99. Dicitur hic Cucuzeles, ὁ νέος nempe ut à seniore distinguatur. Erat is magister Joannes Cucuzeles, qui contexit τὴν ἅπασαν ἀκολουθίαν τῆς ἐκκλησιαστικῆς τέχνης, seriem universi officii ecclesiastici, quam antiquis notis musicis adornavit. Exstat Græc. MS. biblioth. Vindob. Cod. Theod. 185, continetque folia 344, in-4°, atque ita incipit: Δεῦτε προσωνήσωμεν, etc.

ΕΙΣΟΔΙΚΟΝ. Officium est quod peragitur quando Evangelia, vel dona sacra solemniter procedendi ritu à sacerdote ad altare deferuntur. Duplex verò apud Græcos, notante Goaro ad Eucholog. p. 124, est εἰσοδος: Prima μικρά, quæ et in Euchologio Allatiano in consecratione episcopi ἡ πρώτη εἰσοδος τῆς θείας

(1) Vide Rayzum in dissert. præviâ ad tractatum tractatum præliminarem, § 2, num. 9 et 10.

ἱερωγίας dicitur, libri nempe Evangeliorum, quem ante faciem elevatum defert diaconus, in sacrarium introductio. In liturgiâ Chrysostomianâ, p. 67, hoc modo describitur: Sacerdos acceptum sacrum Evangelium tradit diacono, atque ita portâ septentrionalis partis egressi veniunt ad consuetum locum, καὶ ποιῶσιν τὴν μικρὰν εἰσοδὸν, ingressum minorem peragunt. Habetur ibidem ἡ γῆ τῆς εἰσοδοῦ, quæ μυστικῶς seu secretò recitanda est. Εἰσοδος μεγάλη, seu ingressus major est, quando sacra dona pompâ magis solemnî et augusto apparatu altari inferuntur. De quo vide quæ prolixiâ notavit Goarus, ibid. p. 131.

ΕΝΝΑΤΑ, quæ Novemdiaria reddi possunt: officium quod pro defuncto, non post obitum die, psalmis aliisque precibus et lectionibus peragitur; quod et tertio et quadragesimo die factum est. Meminit auctor Constitut. Apost. lib. 8, c. 42, col. 306. Ubi etiam τρεῖς τῶν κειομενῶν, καὶ τεσσαρακοστὰ ἐτησίαν recenset. Vide quæ ex Justiniani Novellâ, Niceph. Gregorâ aliisque notat Dufresn. col. 387 (1).

ΕΞΑΨΑΛΜΟΣ, à numero Psalmorum quibus componitur, dictus; sex quippe Psalmos continet; nempe 5, 37, 62, 87, 102, 142, qui ut plurimam in matutinis, quandoque etiam et ἐν τοῖς ἀποδείπνοις canuntur. Eis δὲ τὸ ἀποδείπνων ψάλλομεν ἐὶ κατὰ συνθῆς ἐξάψαλμον (ut habetur in Menæo in Apodeipno), canimus consuetum hexapsalmum. De hexapsalmo, trisapsalmo, aliisque Psalterii partibus in officium aliquot peculiare redactis, plura te docebit, lector, L. Allatius Dissert. 1, p. 57. Confer etiam Dufresn. Gloss. Græc. col. 401.

ΕΞΟΔΙΑΣΤΙΚΟΝ, Exequiæ. Ad hunc titulum sequentia Euchologii officia revocanda sunt: 1° Ἀκολουθία εἰς ψυχὴν ἁγῶντα, officium agentis animam, p. 757, cum nempe ægroto penè instat mortis articulus. 2° Ἀκολουθία ἐξοδίαστικῶν, officium exequiarum p. 523, cui subjunctæ sunt orationes plures ex aliis MSS. circa defunctum usurpandæ. 3° Ἀκολουθία ἐξοδίαστικῶν τῶν μοναχῶν, officium funeris monachorum, p. 554. 4° In sacerdotem vitâ functum, p. 561. Quin et viri seculares, mulieres et pueri

(1) ΕΞΑΠΟΣΤΕΙΛΑΪΡΙΑ. Hymnismus ita appellati à voce ἐξαπότεσθαι, quæ in iis frequenter occurrit, ut post Cangium tradit Quirinius in citatâ diatribâ tertiâ, p. 166. Alter Goario visum est, alter Gretsero et Combefisio, quorum hi à dimitterio cæli hymnorum hujusmodi nomen arcessunt, ille hymnum explicat, ad quem concinendum in chori gremium mittitur aliquis, etc.

viti functi sua etiam habent funeris officia.

ἙΣΠΕΡΙΝΟΣ ὝΜΝΟΣ, sive *Hymnus vespertinus*. Sole jam occidente, cum lumina inferrentur, in Ecclesiâ cantari solitus. Incipit $\Phi\acute{\omega}\varsigma$ Δ ιακρὸν ἀγίας δόξης ἀθανάτου πατρὸς εὐρανοῦ, etc. Occurrit passim in codicibus MSS. librisque Græcorum ritualibus, nec semel typis impressus. Constit. Apost. lib. 8, cap. 56, habetur προσφώνησις ἐπιλόγιος, et cap. sequenti Εὐχαριστία ἐπιλόγιος. Verùm utraque formula à nostrâ diversa. Sed lib. 7, cap. 49, occurrit προσευχὴ ἑσπερινός, eadem penè et verbis et sensu. Antiquissimum certè hunc hymnum suo tempore fuisse luculenter testatur Basilius, et seque illum διὰ τὴν τοῦ χροῦου ἀρχαιότητα in testimonium adducere, lib. de Spir. S., cap. 29, p. 359. Non sum nescius Græcos plerosque, et recentiores penè omnes hymnum hunc Athenogeni ad martyrium jam properanti, cujus ibidem meminit Basilius, tribuere. Quisquis verò Basiliū locum seriò perpendit, facillè videbit, hymnum Athenogenis à nostro apertè distingui. Ac proinde quæ hæc de re dicta sunt Hist. Litt. vol. 1, p. 94, de vulgari sententiâ intelligenda sunt. Basilius $\kappa\alpha\iota$ $\rho\eta\theta\epsilon$ quis fuerit τὸς ἐπιλόγι'ου εὐχαριστίας, hymni scilicet vespertini auctor, se nescire disertè profitetur; de hymno verò matutino nihil habet. Interim hymnum quemdam, quo Spiritūs S. divinitas confirmabatur, scripsisse Athenogenem loco citato expressè tradit. In vetusto quodam codice MS. Ὕμνος τοῦ λυχνηκοῦ appellatur, quia in officio Lucernarii principem locum habet. Vide quæ diximus in verbo *Λυχνηκόν*. Addam solummodò, quod ante me notârunt Usserius et F. Ducæus, gentiles olim talem quamdam formulam usurpâsse. Certè, teste Varrone de Ling. Lat. lib. 5, p. 46, Græci, cum lumen adfertur, religiosè solebant dicere: $\Phi\acute{\omega}\varsigma$ ἀγαθόν. Quid mirum igitur si haberent Christiani quod gentilibus opponerent, suum nempe $\Phi\acute{\omega}\varsigma$ Δ ιακρόν, in laudem Domini nostri, qui ἀπαύλασμα τῆς δόξης Dei Patris ab Apostolo dicitur?

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑΝ. Codex in quo descripta sunt Evangelia, non quidem continuatâ historiæ evangelicæ serie, sed in certa *τμήματα*, sive *περικεπὰς* divisa, quæ proprias lectiones constituant, ad usum singulorum dierum et festivitatum, modò unus, modò alterius Evangelistæ textu, quandoque etiam plurimis in locis, ut opus fuerit, interposito, non ita tamen ut seriem evangelicam prorsùs interrumpant Exceptis enim solemnitatibus quæ

peculiare sibi poscunt Evangelium, in reliquis anni diebus ita dispertuntur, ut unus *pribus* Evangelistæ textum in *temata* dividant, et diebus applicent, donec finiat; postmodum alterius continent, donec omnia ad exitum perduxerint, et diebus dominicis à scriptore Evangelii nomen imponant. Dicunt enim: Ἡ πρώτη κυριακὴ τοῦ Ματθαίου, ἡ δευτέρα τοῦ Ματθαίου, et sic de aliis. Ubi codex Evangelistarum tetrabiblos sit, τετραεὐαγγέλιον nuncupatur. Pluribus hæc persequitur L. Allatius, diss. 1, p. 54, etc. pluribus Meursius in voce εὐαγγέλια, pluribus Dufresnius Gloss. Græc. col. 441 (1), qui et varia Evangelia memorat, nempe *ἰεθινά*, quæ diebus Dominicis in matutinis leguntur; *ἰεθινὰ ἀναστάσιμα* numero 11, certis diebus ac hebdomadibus lecta; *ἰσακὰ*, quod in festis sanctorum, secundum menses aliquot, legantur; denique *μικρὰ εὐαγγέλια*, quæ à mulieribus vice *φωλακτηρίων* gestari solebant. Quod et suo jam tempore factum esse testatur simul et reprehendit Isidorus Pelusiota, lib. 2, epist. 150, ad Epimachum, p. 178. Diaconus qui Evangelium legit in sacrâ liturgiâ εὐαγγελιστὴς vocatur, qui antequam lectionem suam ad altare incipiat, ut ex liturgiâ Chrysostomianâ liquet, conversus ad sacerdotem benedictionem ejus impetrat his verbis: Εὐλόγησον δέσποτα τὸν εὐαγγελιστὴν τοῦ ἁγίου Ἀποστόλου, καὶ εὐαγγελιστοῦ τοῦδε, *benedic, Domine, Evangelistam S. Apostoli et Evangelistæ N.* Editum est hoc θεῖον καὶ ἱερὸν εὐαγγέλιον (hunc enim habet titulum) primum ab Emanuele Glyzonio Venet. anno, ni fallor, 1539, postea curâ Theophylacti hieromonachi apud Joan. Pet. Pinellum, ibid. 1645 (2). Præmittitur præfatio, sive epistola dedicatoria ad sanctissimum doctissimumque Gabrielem Philadelphiae metropolitanum, et ad severum Monembasiæ episcopum, et D. Raphaelis patriarchæ τοποτηρητὴν, data julii 24, 1614. Vita quatuor Evangelistarum ex Sophronio Hieronymi interprete, et Dorothei Synopsi, desumpta, cui libet Evangelistæ suo loco præfixæ sunt.

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑΣΤΑΡΙΟΝ, libellus quasi appendicis vice Evangelio subnexus. In eo continentur Evangelistarum continuatio, unde incipiant.

(1) Conf. etiam Tentzellium in diss. de ritu lectionum sacrarum.

(2) Prodiit etiam Evangeliorum codex ejusmodi Venet. 1624, in-fol., quæ editio extat Romæ in Bibl. Barberinâ, teste Fabr. ad Allatii Diatrib. Bibl. Græc. vol. 5, subjunct. p. 23,

et unde finiant, canones 33, in quibus semper invenitur dominicarum totius anni Evangelium matutinum, et quis totus canitur singulis dominicis, aliaque ad inveniendum diem S. Paschatis necessaria, paschaliu perpetuum ab Emmanuele Glyzonio compositum. Claudub libellum Canones Evangelici Eusebii Cæsariensis, cum ejusdem ad Carpianum Epistolâ. Prodiit unâ cum Evangelio Venet. 1599 et 1645.

ΕΥΧΕΑΑΙΟΝ, orationes in S. oleo, seu extremâ unctione administrandâ, recitandæ. Extat officium in Euchologio p. 408, hoc titulo: Ἀκολουθία τοῦ ἁγίου ἐλαίου ψαλλομένη ὑπὸς ἱερέων συναχθέντων ἐν ἐκκλησίᾳ ἢ ἐν εὐχῇ: *Officium S. olei decantatum à septem sacerdotibus congregatis in ecclesiâ, vel domi;* in ecclesiâ, si ægrotantis permittant vires; domi, si graviter afflictus et prostratus sit. Cur ad hoc officium celebrandum septem requirantur sacerdotes, varias rationes à numero septenario petitas reddere conatur Simeon Thessalonicensis, leves quidem illas, nec tanti ut excutiantur.

ΕΥΧΟΛΟΓΙΟΝ, sive *Rituale Græcorum*, continens ritus et ordines divinæ liturgiæ, variorum officiorum ecclesiasticorum, tum matutino- rum, tum vespertinorum, formulas ordinationum, sacramentorum, baptismatis, etc., cum benedictionibus et orationibus cuilibet personæ, statui vel temporis congruis, præter integras Basilii, Chrysostomi, et præsanctificatorum liturgias. Exstat Græc. MS. biblioth. Vindob. Cod. Theol. juxta Lambec. 327, juxta Nessel. 286, num. 2, à fol. 29, usque ad fol. 508. Omnium antiquissimum videtur illud in bibliothecâ Barberinâ asservatum, in chartâ Pergamenâ, quadratis litteris, ante nongentos et plures annos accuratissimè descriptum. Editum est à Græcis Venetiis non semel, nempe annis 1544, 1550, 1570, 1571, 1600, 1602, 1629, 1633, 1642 (1). Hujus postremæ editionis curam in se suscepit Theophylactus hieromonachus, qui illa se recognovisse à mendis, quæ in priores irrepserant, repurgasse, nonnullisque orationibus auxisse gloriatur. Verum omnium diligentiam longè superavit Jacobus Goar, Parisinus, ordinis Prædicatorum monachus, qui acquisitis undique codicibus tum editis, tum manuscriptis, omnes hujus Euchologii formulas ex διατάξεις recensuit et digessit, variantes lectiones collegit, non paucas ora-

(1) Imò et 1526, 1553, 1616, 1622, in-4º. Russicè vertit Petrus Mogilas n. metropolita Kijoviensis, et edidit 1646.

tionem, et integra officia ex MSS. Euchologii addidit, versionem Latinam adornavit, notis eruditiss, figuris æneis, et onomastico illustravit (1). Prodiit insigne hoc opus Græcè et Latinè Paris 1645, in-fol. (2). Ex majori Euchologio desumptum est in usum sacerdotum, σύνταγμα τῶν ἀναρχαίων ἀκολουθιῶν κατ' ἐκκλησίαν ἀνηκουσάντων τῷ ἱερεὶ, *necessariorum quorundam officiorum ad sacerdotem pertinentium, et ex Euchologio desumptorum collectio*. In hæc collectione continentur officium vespertinum, et τοῦ ἁγίου, sive *laudum*, ἀποστολικὴ εὐαγγέλια, sive *Epistolæ et Evangelia* in varias commemorationes sanctorum, ordo τοῦ μικροῦ ἀγιασμοῦ, pro parvâ benedictione, ordo communis invocationis, in Sponsalibus, ἀκολουθία τοῦ στεφανώματος, seu in coronatione sponsorum, in bigamum, preces in puerperam primo partûs die, preces pro obsignando puero octavo die post partum, preces in puerperam quadragesimo die, ordo sacri baptismatis, et alia quædam quotidiani usûs. Editum est hoc syntagma eleganter rubricatum, curante Emmanuele Glyzonio, Venetiis apud Francisc. Julianum anno 1595, in-4º.

ἘΡΘΗΝΟΣ, hymnus matutinus, qui in officio matutino quotidie legi, diebus verò dominicis et majoribus Ecclesiæ festis, modulatione quâdam cani solet. Incipit: Ἄρχα ἐν ἡψίστοις Θεῷ, καὶ ἐπὶ γῆς εἰρήνη, ἐν ἀνθρώποις εὐδοκία. Αἰνεῖται σε, etc. Desinit: Ὅτι σὺ εἶ μόνος ἅγιος, σὺ εἶ μόνος Κύριος, etc. In Benedictio apud Cantabrigienses codice circa annum 884 exarato. *Hymnus angelicus* dictus est, quòd initium ducat à cœlesti illâ δεξιολογίᾳ, quam Christo jam nato sacer angelorum chorus cecinerunt, Luc. 2, 15, 14. Laudes Dei inter sacrorum solemnia hymnis celebrare moris erat, non apud Judæos modò et gentiles, sed et in Ecclesiâ christianâ, præeunte cum discipulis suis Domino nostro, Matth. 26, 30. Dominum secuti Apostoli, κατὰ τὸ μισθόκτιον orantes, hymnos canebant Deo, Act. 16, 25; idem in Ecclesiâ apostolicâ, 1 Corinth. 14, 26; Coloss. 3, 16; idem et ab

(1) Hanc editionem ex MS. codice Cæsareo valde posse suppleri notat Lambecius l. 5, p. 287. Euchologion MS. Cryptæ Ferratæ laudat Rich. Simeon tom. 3 Bibl. Criticæ Gallicæ edit. p. 622.

(2) Imò 1617, recensum deinde Venetiis 1740. Cæterum quàm primò sub Urbano VIII ad Euchologium Græcorum emendandum manus admota fuisset, tandem accuratissime correctum prodit Romæ 1754. Confer Benedicti XIV Epistolam ad archiep. episcop. aliosque ritus Græci ecclesiasticos, 4 martii 1756, tom. 4 Bullarii.

ævi apostolici Christianis factum. Hinc Lucianus, vel quisquis sit istius Dialogi Philopat. conditor, Christianos Introducit ἐν πικρότερον ἡμεῶν διακ' ἀγγυσιόεντες, ad hymnos totâ nocte decantandos vigilantes, tom. 2, p. 1010. His hymnis Christi divinitatem præcipuè celebrabant, ut Domini nostri honorem adversus gentiliam blasphemias animosius vindicarent. De Christianis sui temporis Plinius ad Trajanum, lib. 10, epist. 97: « Affirmabant hanc fuisse summam vel culpæ suæ, vel erroris, quòd essent soliti stato die ante lucem convenire, carmen-que Christo quasi Deo dicere secum invicem. » Nec aliter scriptor antiquus contra Artemonis hæresin apud Euseb. lib. 5, cap. 28, p. 126: *Psalmi et cantica fratrum à fidelibus, ἀπ' ἀρχῆς, conscripta, τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ τὸν Χριστὸν ἡμῶν θεολογούντες. Canticum Verbum Dei concelebrant Divinitatem ei tribuendo.* Quin et de Paulo Samosateno notant Patres Antiocheni Epist. Synod. ibid. lib. 7, c. 5, p. 231, ipsum Psalmos in honorem Domini Jesu Christi cani solitos abolevisse. Ex horum numero fuisse hymnum nostrum matutinum non sine ratione conjicit Usserius noster de Symb. p. 34, nec temerè dubitari potest à primis ferè rei christianæ incunabulis usurpari fuisse solitum. Constitut. Apost. lib. 7 cap. 48, habetur *πρὸς ἑσχ' ἡσθεῖν*, quæ à formulâ hodiernâ parùm differt. Usu fuisse receptissimum Athanasii tempore ipse nos docet, et sacratis virginibus quovis mane usurpandum commendat: *ἀρχὴ ἐν ἡμέραις Θεοῦ, etc., ἡμῶν ὡς, εὐλογῶν ὡς, προσκυνῶν ὡς, καὶ τὰ ἄλλα, de virgin. p. 855.* Imò hymni antiquitatem haud parùm arguit ipse codex MS. in quo descriptus reperitur, ante annos ferè 1500 extatus, codex nempe SS. Bibliorum Alexandrinus in Regiâ nostrâ Bibliothecâ asservatus, ubi vol. 3, fol. 569, post odas quæ sequuntur Psalmos, sub titulo *ἡμεῖς ἡσθεῖν* eisdem manu descriptus legitur. Vid. Bibl. Polyglot. tom. 6, not. ad 72 Interpr. p. 140. In eodem codice subijuncta est et oda alia *πρὸς ἑσχ' ἡσθεῖν* eodem modo et manu scripta quæ ita incipit: *Καθ' ἡμέρας ἡμῶν εὐλογῶν ὡς, etc.* Huic cur *hymni respertini* titulum præfixerit Cassander, haud satis constat, cùm ex ipso hymno hæc clariùs liquet matutinum fuisse. Si quis hymnum nostrum ad codices MSS. accuratè et magnâ planè diligentia recognitum videre cupiat, adeat is Smith. collectanea de Cyrillo Lucario, patriarchâ CP. Londini 1585, pag. 444, 445. Lond. 1707, pag. 158, 159, etc.

ΘΕΟΤΟΚΑΡΙΟΝ, Theotocia; Odx sunt, sive

cantica, officiis ecclesiasticis hæc inde interspersa, quæ Græci pro suo in Deiparam affectu, in ejus honorem solent decantare. Theotocion, liber est, quo Theotocia continentur. Mentio fit in indice Bibliothecæ monasterii S. Trinitatis insulæ Chalces apud Defresn., alibi (quod sciam) apud scriptores Græcos rarè occurrit. Interim est etiam Græcis liber ecclesiasticus, Θεοτοκίον dictus, in laudem B. Virginis Mariæ, ab Agapio monacho Cretensi compositus, qui illum ex variis libris qui in Monte Sancto asservantur, collegisse dicitur. Exstat Venet. 1643, in-4°.

ΘΗΣΑΥΡΟΣ, Thesaurus. Liber ecclesiasticus, linguâ vulgari scriptus, continens homilias, seu conciones in festa anni aliisque pietatis officia. Claudit opus orationis dominicæ explicatio. Auctorem habet Damascenum monachum, *Sasditas* dictum, subdiaconum Thesalonicensem. Prodiit Venet. an. 1628, in-8° et 1642, in-4°.

ΘΗΣΑΥΡΟΣ ΝΕΟΣ, Thesaurus novus, quo Homiliæ 49 varii, seu theologici et ecclesiastici argumenti continentur. Extat Venet. 1621, novis verò curis et figuris adornatus, anno 1646, in-4°. Theophylacti hierodiaconi: Tzanfurnari, ni fallor, opus est (1).

ΚΑΛΕΝΤΑΡΙΟΝ, Kalendarium; sive Ephemeris ecclesiastica in usum totius anni, juxta duodecim menses, ab initio septembris usque ad finem augusti, à Græcis digesta, quæ festâ Ecclesie, stata jejuniorum tempora, et id genus alia notari solebant. Confecta esse hujusmodi calendaria liquet vel ex biblioth. Vindob. Cod. Hist. Eccles. 97, num. 45, ubi habetur præpositi cujusdam monachalis Epistola ad sapientem senem ascetam de questionibus variis monasticis, ad jejuniorum præcipuè et festorum annuorum observationem pertinentibus, unâ cum ejusdem senis responso cui integrum kalendarium ecclesiasticum in fine insertum est (2).

ΚΑΝΟΝ. Varia significat hæc vox apud scriptores ecclesiasticos. Missis aliis, designat

(1) ΙΑΒΟΜΕΑΟΝ, canticum peculiari ac proprio atque à cæteris discreto modulandi genere cantandum. Vide Quirinum in diatribâ 3, p. 165, seq.

(2) ΚΑΘΙΣΜΑ. Modulus est, inter quem cantandum cantoribus ad paulisper quiescendum, et è labore respirandum sedere licitum est, quàm ferè nunquam in Ecclesiâ Græci sedeant. Hujusmodi sunt Psalmi aliqui, et cantica quedam, quibus pro diversitate materis diversum quoque nomen indictum est. Confer Quirinum in citatâ diatribâ 5, p. 165.

hoc loco *διάταξιν* officium ecclesiasticum, idque non uno sensu. 1° Itaque ut canones synodicos taceam, *κανών* est regula monastica, severioris vitæ cultoribus præscripta, ad quam vitam moresque suos componerent. *Κανών τῆς μοναχικῆς πολιτείας*, Cyrillo Scythopolitano in Vita Joan. Solitarii, num. 3 et num. 47, τὸν κανὸν κἀνονα τῶν ἀδελφῶν, *communem fratrum regulam* vocat. Verum hæc notiora sunt quàm ut iis explicandis immoremur. 2° *Κανὸν* est hymnus ecclesiasticus, in officio aliquo pro more et ex regulâ decantari solitus. Unde *κἀνονες* notant hymnos, qui post Psalmos Davidicos, preces, aliaque troparia, antequàm finiantur divina officia, recitantur. A materiâ de quâ agunt varia sortiuntur nomina. Alii *ἀναστασιμαί*, dicuntur, qui de Christi resurrectione; *σταυρώσιμαί*, qui de cruce; *νεκρώσιμαί*, qui de mortuis; *τριαδικαί*, qui de Trinitate; *δογματικαί*, qui de dogmatibus agunt, etc. De quibus consulendus Dufresnius suis locis. Adi etiàm Meursii Glossarium, p. 215, et qui Meursium exscribit, Suicerum Thes. Eccles. in verb. *Κανών*. In ecclesiasticis Græcorum libris nullibi non occurrunt hujusmodi canones. In iis celeberrimus est *μέγας κανών*, ab Andrea Cretensi archiepiscopo conditus, qui, collectâ universâ veteris et novi Testamenti historiâ, canticum composuit, cohortans omnes, ut quæ videant in historiâ esse bona et laudabilia, pro viribus sectentur, mala fugiant et execrentur. Integer hic canon in Græcorum Triodio alibi que reperitur. Ubi ἡ τοῦ μεγάλου κἀνονος ἀκολουθία memoratur feriâ 5 magnæ hebdomadis recitanda. Et *magnus* ibi dicitur hic canon, quia cùm reliqui canones triginta et paulò plura troparia habeant, hic ad 250 progrediatur. Infiniti penè sunt horum canonum auctores. In iis agmen ducunt Methodius Patarensis, Cosmas; Joannes Damascenus, Theophanes, Josephus, et Theodorus Studita, Photius Patriarcha, Simeon Logotheta Joannes Euchaitensis, etc., quorum nomina apud L. Allatum legi possunt, dissert. 1, p. 81. Et notari meretur, quod ex Typici cap. 7 observat in Menæo, ubi memoria alicujus sancti variorum poetarum canonibus celebratur, si canon ad erit Cosmæ, cum aliis anteponendum; si Joannis nempe Damasceni, et aliorum, eum qui Joannis est anteponi; si Theophanis et aliorum, Theophan's anteponi; ille enim ante alios honorandus est (1). 3° *Κανών* liber pœnitentiæ

tentialis est; in quo peccantium ἐπιτίμια constituta sunt. Hinc sacerdotes penitentes *κἀνονίζων* dicuntur, cùm peccata ipsorum ad canonum rigorem examinant, pœnamque canonibus præscriptam iis imponunt. Eodem etiam sensu *Κανονικὸν τοῦ ἁγίου Ἰωάννου τοῦ Νηστευτοῦ* inscribitur.

ΚΑΙΜΑΞ denotat lectiones in Ecclesiâ recitari solitas, desumptas ex opere Joannis Scholastici, quòd *Κλίμακα*, seu *Scalam Paradisi* inscripsit, ipse inde *Climacus* dictus. Hinc in Triodio et Typico ἀνάγνωσις εἰς τὸν Κλίμακα frequentius occurrit. Vide quæ supra in *Γεροντικῶ* diximus, quæque infra in *Πατερικῶ* dicemus.

KONTAKION. Sensu ecclesiastico brevis hymnus, à voce *κοντός*, sive *parvus* dictus, eò quòd paucis laudes alicujus sancti vel festi complectatur (1). Et varia sunt *κοντάκια* pro variis sanctorum festis. Ingrediuntur psaltæ, καὶ πολυχρόνοι ψαλλόντες καὶ μετ' αὐτῶ τὸ κοντάκιον, ἡ παρθένος σήμερον ὑπερουσίαν τίκτης, καὶ πάλιν τὸ πολυχρόνιον, et multos annos cantando præcantur, *psallentes postea* contactium illud: Virgo hodiè superstantialem parit; *ιτερίμ-que canticum longævitatatis repetunt*, inquit Codinus de offic. cap. 7, num. 15, p. 56. Primum horum contactiorum auctorem fuisse Romanum diaconum Emesenum, qui circa annum 500, sub Anastasio Dicoro vixit, testatur Synazarium. Unde et in rubricâ Menæi Romano ὁ τῶν κοντακίων ποιητῆς dicitur, qui primus scilicet *κοντάκια* composuit, idque ex institutione B. Virginis (ut fabulantur Græci) in festo Nativitatis Christi, Romano per somnium apparentis, chartæque volumine illis tradentis, cum mandato ut illud deglutiret, unde expergefactus, et in ambonem conscendens (2) contactium illud (cujus supra ex Codino meminimus) cecinit. Inter cantores ὁ ἀρχὸν τῶν κοντακίων, cujus munus erat contactia cantanda inchoare (3).

ΔΑΥΣΑΙΚΩΝ, liber continens lectiones ex Palladii Historiâ Lausiacâ de Vitâ Patrum collectatæ num. 49, seqq.

(1) Varias de hæc voce etymologias expendit Quirinus in citatâ diatribâ 3, p. 142, seqq. Duo ejusmodi contactia MS. recenset Montfauconius Palæogr. pag. 53, seqq.

(2) Romanum Contactiorum conditorem fuisse nemo negarit; an autem inventor præterea fuerit, in controversiam Rayæus vocat, non improbane Quirino, pag. 175.

(3) Non id ejus munus erat, sed ut ostendit Quirinus p. 155, in Ecclesiasticis functionibus libros ecclesiasticos ex officio tenere ac deferre.

(1) Consule Rayæum dissertationis præviæ

lectas, quæ statis diebus in ecclesiâ prælegebantur. Liqueat id ex Typico S. Sabæ, c. 8 : Ἐν ἑκάστῃ αὐτῶν ἐναργῶσις, δύο εἰς τὰς ὥρας τὸν κλίμακα. Alia in eumdem sensum habentur in Triodio, feriâ 2 hebdom. 1 jejuni. quæ apud Dufresn. col. 794, reperiri possunt.

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚὸΝ, sive Αὐτοῦργίας liber in quo liturgiæ celebrandarum series describitur, ut tres liturgiæ, Basilii, Chrysostomi, et τῶν προηγουμένων, sive præsanctificatorum continentur. Proclus archiepiscopus Constantinopolitanus (si modo ejus sit tractatus, de quo justa est suspicandi causa) originem liturgiæ ad ipsa Apostolorum tempora refert, atque (Fragm. πρὶ παραδ. τῆς θείας λειτουργ. p. 156) Clementem dictantibus Apostolis primùm edidisse. Quod et à Jacobo Hierosolymorum antistite factum est (1). Verùm remittente, post aliquot secula, christianæ pietatis fervore, cùm longius productæ liturgiæ tædio afficerentur Christianorum animi, Basilius Magnus, ut legentium pariter ac audientium commodo consuleret, in minorem formam redegit. Nihilominus cùm adhuc prolixitate nimîa laboraret, Chrysostomus refectus plurimis, breviorum reddidit. Liturgia προηγουμένων quando recitatur corpus Christi non conficitur, sed confectum antea, divinis laudibus decantatis absuntur. Et hujus Liturgiæ auctorem faciunt Gregorium papam *Dialogum* dictum (2). De hæc fusè agit L. Allatus dissert. 1, pag. 20, fusis dissertatione singulari de Missâ præsanctificatorum, quam operis sui de Ecclesiâ Orient. et Occident. consensione calci subjecit (3). Tres, quas recensimus, liturgiæ, in Græcorum Euchologio semper continentur. In celebrandis his tribus liturgiis Græci hunc servant ordinem. Basilii Liturgia, ut ex præmio liquet, decies per totum annum canitur, nempe vigiliâ natiuitatis Dominicæ, festo S. Basilii, vigiliâ Lu-

(1) Renaudotius diss. collectioni Liturg. Oriental. præfix. notat Liturgiæ Apostolorum non ita nominatas fuisse, quæ ab iis conscriptæ essent, quorum nomina præferunt, sed quod eis in Ecclesiis (Jacobi scilicet Hierosolymitanâ, Marci Alexandrinâ, et sic de cæteris) ab antiquissimis temporibus fuerint celebratæ, quæ Jacobum, Marcum, etc., primum habuerunt episcopum. (Adi hæc de re Josephi Aloysii Assemani Prælationem in partem secundam libri 4 Codicis Liturgiæ univ. Ecclesiæ, et Brancolasi antiquas liturgiæ.)

(2) Hanc liturgiæ Germano patriarchæ Constantinop. rectius ascribendam censet Thomas Smith de Eccles. Græc. statu hodierno Traject. ad Rhen. 1698, p. 88.

(3) De hæc Missâ consuliendus etiam Beveregius ad can. 52 Trull.

minum, in S. Quadragesimæ Dominicis, Dominicâ Palmarum exceptâ, sanctâ et magnâ feriâ 5, et magno Sabbato. Præsanctificatorum, exceptis prædictis (1) omnes sacræ Quadragesimæ dies occupat. Quod reliquum est totius anni, Chrysostomi Liturgia sibi vindicat. Præter has habent Græci et alias Liturgiæ, nempe B. Petri, Marci, Jacobi et Clementis, sed quas in communem Ecclesiæ usum non recipiunt. Sola Jacobi Liturgia in Ecclesiâ Hierosolymitanâ semel in anno recitari dicitur. Proderunt Liturgiæ SS. PP. Jacobi Apostoli, Basilii M. et Chrysostomi, à Morello editæ, Græc. et Lat. Paris. 1560, in-fol.; Jacobi, Marci, Basilii, Chrysostomi, Præsanctificatorum, S. Petri, S. Gregorii, Dialogi dicti, Fr. Ducæi